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Vorwort des Verwaltungsratsprasidenten

und des Geschaftsfuhrers

Der Verwaltungsrat trat im Jahr 2020 zu funf Sitzungen sowie
der ordentlichen Generalversammlung im Juni und einer
ausserordentlichen Generalversammlung im Dezember zusam-
men. Neben den jahrlich wiederkehrenden Geschéften wie
Budget, Jahresrechnung und Investitionsprogramm setzte sich
der VR u.a. mit folgenden Themen auseinander: Konzessions-
abgaben Elektrizitdt und deren Rechtsgrundlagen (Versorgungs-
reglement), neue Steuerpraxis ab 2022 (Steuerruling), Vor-
abklarungen zu einer moglichen Nahwdrmeversorgung
Muihlematt, erste Abklarungen in Zusammenhang mit einem
moglichen Wasserverbund mit den Gemeinden Toffen und
Kaufdorf, Aktualisierung des Dienstleistungsvertrags mit der
Einwohnergemeinde Belp, Aufstockung des Werkhofes um
neue Arbeitsplatze schaffen zu kdnnen, VR-Zusammensetzung
der Tochterfirma Feracom AG und die zukiinftige Beschaffung
der Energie gemeinsam im Strompool der Youtility AG.

Der bisherige Verwaltungsratsprasident Ruedi Neuenschwan-
der und das VR Mitglied Stefan Oester sind im Juni 2020
zuriickgetreten. Herzlichen Dank an Ruedi und Stefan fir ihr
Engagement in den vergangenen Jahren zum Wohle der
Energie Belp AG. An der Generalversammlung wurde Ueli Jost
als neuer Verwaltungsratsprasident und Johann Walther als
neues Verwaltungsratsmitglied gewahlt.

Seit 2020 beschéftigt uns auch die Corona-Pandemie und
deren Auswirkungen. Auf Grund der ausserordentlichen
Situation mussten bei vielen Abldufen und taglichen Arbeiten
Anpassungen vorgenommen werden. Dank den getroffenen
Massnahmen konnte sich das Energie Belp Team vor ernsthaf-
ten gesundheitlichen Folgen schitzen. Den Kunden danken wir
herzlich fir das entgegengebrachte Verstandnis und den
Mitarbeitenden fir ihre vorbildliche Kooperation.

Das Geschaftsjahr 2020 schliesst trotz Corona und einer wei-
teren Bewertungskorrektur bei der Beteiligung an der Feracom
AG mit einem guten Resultat ab. Der Einwohnergemeinde
Belp konnten wir Konzessionsabgaben in der Hohe von
614'000 Franken tberweisen und Dividenden in der Hohe von
750'000 Franken ausschitten.

Zwei Mitarbeiter konnten im Berichtsjahr ihr Dienstjubilaum
feiern. Bernhard Grossenbacher, Brunnenmeister, durfte im
Mai sein 35-jdhriges Jubildum feiern. Marc Krahenbdihl ist seit
Februar bereits 10 Jahre in den Diensten der Energie Belp AG.
Er ist die rechte Hand des Bereichsleiters Elektrizitdt. Sein
Aufgabengebiet umfasst unter anderem auch das Leiten von
Projekten und das Erledigen von hoheitlichen Aufgaben. Der
Verwaltungsrat und die Geschaftsleitung danken den Jubilaren
herzlich fiir ihr grosses Engagement zu Gunsten der Energie
Belp AG.

Personelle Veranderungen gab es auch im Team der Mitarbei-
tenden. Anfang Jahr verliess Nico Jordi vom Kundencenter-
Team die Energie Belp AG. Wir durften zwei neue Mitarbeiter
willkommen heissen. Seit Marz verstarkt David Gomez den
Kundendienst Kommunikation im Kundencenter und im
Dezember kam Martin Zosso als zusatzlicher Brunnenmeister
ins EBAG Team.

Die Geschiftsleitung und die Mitarbeitenden setzten sich mit
operativen Herausforderungen auseinander. Stellvertretend
dafir sind nachfolgend einige Themen erwahnt.

Herausfordernd war die Thematik Clorothalonil und deren
Hochstwertiberschreitungen. In Abstimmung mit dem Kanton,
der Gemeinde und dem Verwaltungsrat wurden die Kundinnen
und Kunden umfassend informiert.

Aus den Bereichen gibt es jedoch viel Erfreuliches zu berich-
ten. So dirfen wir seit dem Sommer die Betriebsfihrung und
den 24-Stunden-Pikettdienst fir die Kirchdorfer Wasser-
versorgung ausfiihren. Im Netz Belp hat die Installation eines
Leckliberwachungssystems begonnen.

Im Bereich Elektrizitat sind die Einflihrung des Leitsystems,
die eMobilitdt/Ladestationen und Smart-Meter-Tests zu er-
wéahnen.

In der Nahwéarmezentrale Dorf wurden die Steuerungen alters-
bedingt ersetzt und somit konnte auch eine Optimierung der
Anlageprozesse erreicht werden. Im Nahwarmeverbund Stein-
bach konnten flinf weitere Liegenschaften ans Netz ange-
schlossen werden.

Die Kommunikationsmitarbeitenden spilrten die Pandemie-
einflisse bei ihren Arbeitsabldufen am starksten, fanden aber
Losungen, um weiterhin gute Service-Dienstleistungen erbrin-
gen zu kénnen. Ein Meilenstein war auch die Abschaltung der
alten TV-Plattform Verte.



Nebst den Finanzzahlen finden Sie im Geschaftsbericht auch
Beitrage der technischen Bereiche. Auf den Seiten 6 und 7
lesen Sie den Bericht von André Miller zur Elektrizitat und
verschiedenen Versorgungsthemen. Auf den Seiten 8 bis 11
berichtet Robert Schantroch tber die Wasser- und Warme-
versorgung. Auf den Seiten 12 und 13 erfahren Sie von
Thomas Seiderer mehr zu den Tatigkeiten und Erfolgen im
Bereich Kommunikation. Die Finanzinformationen finden Sie
ab Seite 14.

Nur dank dem grossen Engagement, der Bereitschaft auch
ausserhalb der normalen Birozeiten Verantwortung zu tber-
nehmen und noétigenfalls Notfalleinsatze zu leisten, gelingt es
dem Energie Belp Team die Versorgungssicherheit in der
Region Tag fiir Tag sicherzustellen. Verantwortungsbewusst,
mit viel Herzblut und einer hohen Flexibilitdt leisten
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter taglich ihren Beitrag zum
Erfolg. Der Verwaltungsrat und die Geschéftsleitung danken
dem ganzen Team herzlich.

Ueli Jost,

Verwaltungsratsprasident

Unserer Aktiondrin, der Gemeinde Belp und somit allen
Einwohnerinnen und Einwohnern von Belp danken wir fiir die
Verbundenheit und freuen uns, auch in Zukunft innovative
Dienstleistungen erbringen zu dirfen. Dem Gemeinderat, der
Gemeindeverwaltung und den Gemeindebetrieben danken wir
fir die effiziente und konstruktive Zusammenarbeit.

Besonders freut und motiviert uns das enorme Vertrauen
der langjahrigen und neuen Kundinnen und Kunden. Vielen
herzlichen Dank.

Belp, im Juni 2021

Energie el

Oftreee

David Maurer,
Geschaftsfuhrer



Elektrizitat

Allgemeines

Die Energie Belp AG verfligt im Mittelspannungsnetz Gber vier
Netzeinspeisungen. Die Einspeisungen Steinbach, Spital und
Eichholz werden ab der Unterstation Belp versorgt, die
Einspeisung Wehrliau ab der Unterstation Gimligen. Uber diese
Einspeisungen wird die elektrische Energie Uber das rund 200 km
lange Mittelspannungs- und Niederspannungskabelnetz zu den
Kundinnen und Kunden transportiert. Zum heutigen Zeitpunkt
tragen noch 204 Holztragwerke oberirdische Stromleiter auf
einer Lange von 11.579 km. Im Storungsfall steht die Reserve-
abgabestelle Eissel zur Verfigung, mit einer vorgehaltenen
Leistung von 6 MW. Am 22. Januar um 00.45 h war das Netz mit
insgesamt 10.268 MW am starksten bzw. am 19. Juli um 06.00 h
mit 3.046 MW am schwdchsten belastet. Das elektrische Netz
wird mit einem Leitsystem (iberwacht, welches u.a. aktuelle
Netzdaten (P+Q) in Echtzeit visualisiert und dokumentiert.

Versorgungsnetz und Anlagen

Mit den 103 Transformatoren, welche in 72 Stationen stehen,
isteine Leistung von 55.635 MVA installiert. Fir die Erschliessung
von Neubauten, Netzsanierungen und Beleuchtungsanlagen
wurden rund 6.9 km neue Kabel eingezogen.
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Einspeisungen aus dem vorgelagerten Netz

Im Berichtsjahr wurde Uber die Unterstationen Belp und
Gumligen sowie Uber die Transformatorenstation Hofmatt
57.702 GWh (58.035 GWh) Energie in das Versorgungsnetz der
Energie Belp AG eingespiesen. Dies liegt leicht unter dem
Niveau des Vorjahres (-0,57%).

Dezentrale Einspeisungen

Im Versorgungsgebiet der Energie Belp AG sind insgesamt
102 PV-Anlagen mit einer installierten Leistung von 2.045 MW
sowie einer Panel-Flache von 12'141 m? montiert. Insgesamt
speisten die dezentralen Produktionsanlagen wahrend den
2’078 Sonnenstunden rund 1.522 GWh solare Energie ins Netz.

Geplante und ungeplante
Versorgungsunterbriiche

Fir Unterhalts- und Reparaturarbeiten an Kabel- und Verteil-
anlagen sowie Zdhlerauswechslungen mussten 30 Versorgungs-
unterbriiche avisiert werden. Der durchschnittliche Versor-
gungsunterbruch dauerte 2 Stunden und 36 Minuten. Im
Berichtsjahr wurden keine Stérungen im 16-kV-Verteilnetz
registriert.



Einspeisung ab Ubergabestationen BKW seit 2002
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Stromverbrauch nach Kundengruppen

1 Grossbetriebe fremdversorgt, Bezug > 0.1 MWh
2 Grossbetriebe marktversorgt, Bezug > 0.1 MWh

57.7

2020

3 Grossbetriebe grundversorgt, Bezug > 0.1 MWh

4 Haushalt und Klein-/Mittelbetriebe, < 0.1 MWh

5 Kleine Haushaltungen (Einheitstarif)
6 Warmekunden EH und WP

7 Offentliche Beleuchtung

8 Temporare Anschliisse

Kontroll- und Zdhlerwesen

Im Jahre 2020 wurden von den Installateuren 134 Installations-
anzeigen zur Bearbeitung eingereicht. Insgesamt mussten 401
Zahler ausgewechselt oder neu montiert werden. Die Energie
Belp AG setzt im Sinne von zwei Pilotversuchen 831 intelligente
Zahler (Smart Meter) ein und sammelt Erfahrungen fir den
bevorstehenden Rollout.

Als Netzbetreiberin ist die Energie Belp AG gesetzlich verpflich-
tet, die Termine der periodischen Elektrokontrollen zu iberwa-
chen bzw. mit Aufgeboten an die Eigentiimer die Kontrollen zu
veranlassen. Insgesamt wurden 197 Aufgebote bzw. Mahnungen
an Liegenschaftsbesitzer versandt.

Beleuchtungsanlagen

Als Dienstleister ist die Energie Belp AG flr den Betrieb und
Unterhalt der Beleuchtungsanlagen in den Gemeinden Belp,
Kaufdorf und Kehrsatz verantwortlich. Insgesamt 1'748 Licht-
punkte erhellen Strassen und Pldtze in diesen Ortschaften. In
der Gemeinde Guggisberg (Ottenleuebad) wurde im Auftrag
des Naturparks Gantrisch vier Leuchten montiert, welche den
speziellen Anforderungen des Sternenparks entsprechen.

Einspeisung ab Ubergabestat. BKW: 57.7 GWh
Dezentrale Einspeisung KEV: 0.3 GWh
Dezentrale Einspeisung (ohne KEV): 1.2 GWh
Gesamteinspeisung: 59.2 GWh
Total Lieferung an Endkunden: 58.5 GWh
Netzverluste: 0.7 GWh
Max. Ya-h-Leistung: 10.268 MW
Mittlere Benutzungsdauer: 6'481 h
Installierte Anlageleistung: 55.68 MVA
Transformatorenstationen: 72 Stk.
Transformatoren: 102 Stk.
Freileitungen: 11.5 km
Kabelleitungen: inkl. 6ffentl. Beleuchtung ~ 280.0 km
Anzahl Leuchtpunkte (total): 1'748
Anzahl Leuchtpunkte (Belp): 1'296
Anzahl montierte Zahler: 6'943
Betriebsergebnis Elektrizitat
2020 2019
Betriebsertrag CHF 9’630'360
Betriebsaufwand CHF 9’000'921
Betriebsergebnis CHF 629’439

Elektrizitat Netze

Der Bereich Elektrizitat Netze schliesst mit einem Gewinn von

CHF 1.15 Mio. (Vorjahr CHF 0.63 Mio.) ab. Fur die Netznutzung
konnten CHF 5.10 Mio. ¥ (Vorjahr CHF 4.91 Mio.) auf der Basis von
58.51 GWh (Vorjahr 56.10 GWh) verrechnet werden. An Brutto-
investitionen wurden CHF 1.42 Mio. (Vorjahr CHF 0.72 Mio.)
realisiert.

Elektrizitdt Energie und Produktion

Der Bereich Elektrizitat Energie & Produktion schliesst mit einem
Gewinn von CHF 0.15 Mio. (Vorjahr CHF 0.00 Mio.) ab.

Der Einkauf der elektrischen Energie liegt bei CHF 2.50 Mio.
(Vorjahr CHF 2.11 Mio.) und fur den Verkauf von Energie konnten
CHF 2.93 Mio.Y (Vorjahr CHF 2.63 Mio.) auf der Basis von 37.56 GWh
(Vorjahr 38.85 GWh) verrechnet werden.

U Der Umsatz enthélt im Vorjahr infolge der Verschiebung des
Ablesezeitpunkts im Bereich Strom und Wasser einmalig nicht
12 Monate.
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Wasser

Allgemeines

Die Energie Belp AG versorgt die Bevolkerung sowie die
Gewerbe-, Industrie- und Dienstleistungsbetriebe mit Trink-
und Brauchwasser in einer dauernd den Anforderungen der
Lebensmittelgesetzgebung entsprechenden Qualitdt. Sie
gewadbhrleistet in ihrem Versorgungsgebiet einen ausreichenden
Hydrantenldschschutz und erfillt die ihr zugewiesenen Auf-
gaben der Trinkwasserversorgung in Notlagen.

Wassergewinnung und -bezug

Der weitaus grosste Teil (ca. 98%) des Wasserangebotes in Belp
stammt 2020 aus den Quellgebieten «Neuhaus» in Toffen und
«Kohlholz» in Belp. Den kurzzeitigen Spitzenbedarf (ca. 2%)
deckt die Energie Belp AG mit Grundwasser ab, welches ab
den Aaretalleitungen 1 und 2 (Kiesen und Belpau) der
Wasserverbund Region Bern AG bezogen wird. Der Wasserbezug
fir das Verteilnetz Belpberg erfolgt ab Wasserversorgung der
InfraWerkeMiinsingen. Mit den drei unabhangigen Wasser-
bezugsorten verfiigt die Energie Belp AG Uber ein optimales
Wasserbezugssystem mit hoher Versorgungssicherheit.

Die durchschnittlichen Quellschittungen (Zufluss aus den
Quellgebieten) lagen im vergangenen Jahr bei 1’677 |/min
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Quellen

(Quellgebiet Neuhaus) und 302 I/min (Quellgebiet Kohlholz).
Die minimalen Quellschittungen wurden im Oktober mit
1’388 I/min und im September mit 183 |/min, die maximalen im
Maérz mit 2’252 |/min resp. 499 |/min registriert.

Wasserabgabe

Der Wasserverkauf in Belp betrug 663’512 m?3. Ein Vorjahres-
vergleich ist dieses Jahr schlecht moglich, da der Ablesezeit-
punkt letztes Jahr verschoben wurde. Auf dem Belpberg betrug
die bezogene Wassermenge 12’695 m?.

Die gelieferte Menge Wasser pro Einwohner betrug 161 Liter
pro Tag (Vorjahr 147 Liter/Tag). Am 18. April wurde, im Netz
Belp, der Tageshochstverbrauch von 2’942 m? aufgezeichnet.
Im Vorjahr lag der Spitzen-Tagesverbrauch am 4. Juli bei
3’188 m3. Im Netz Belpberg betrug der maximale Tagesbedarf
am 21. Juni 63 m3.

Wasserqualitat

Bis auf eine Trinkwasserprobe, welche die Nachprobe bestand,
entsprachen alle den gesetzlichen Anforderungen, ausgenom-
men dem Pestizid Chlorothalonil. Seit 2020 beschaftigt auch die
Energie Belp AG das Thema Chlorothalonil. Zur Hochstwert-
iberschreitung, die an vielen Orten der Schweiz ein Thema ist,
finden Sie vertiefende Informationen auf unserer Website.



Wasserverkauf seit 2002

Wasserstatistik

. . 1 1 3

800'000 Eigenes Quellwasser: 1'067'941 m

Fremdbezug: 35'838 m?

676'207

600'000 Total Wassergewinnung

Quellwasser und Fremdbezug: 1'103'779 m?
400000 Durchschnittlicher Tagesverbrauch

pro versorgter Einwohner: 161 |
200'000

Anlage- und Netzdaten

Anzahl Quellfassungen: 22
m? 5020 Anzahl Reservoirs: 3

Anzahl Hydranten: 482

Total Wasserabgabe
Netzeinspeisung: 874'813 m?

Anteil Brunnen: 50'481 m?

Anteil Verluste, Bauwasser:
148'125 m?

Wasserverkauf in Belp/Belpberg:
676'207 m?

Das Belper Trinkwasser ist hart. Die Werte liegen zwischen 34
und 42° franzosischen Hartegraden. Die Wasserharte auf dem
Belpberg hingegen ist mittelhart und liegt zwischen 14 und 21°
franzosischen Hartegraden.

Verteilnetz und Anlagen

Dieses Jahr wurde die Steuerung und elektrische Ausriistung im
Pumpwerk Bltzacker erneuert. Die alte Anlage stammte noch
aus dem Jahre 1952. Weiter haben wir begonnen das Netz Belp
mit dem Leckliberwachungssystem LORNO auszuriisten. Ende
2020 waren bereits zwei der geplanten fiinf Etappen in Betrieb.

Im vergangenen Jahr wurden wieder einige Versorgungsleitun-
gen erneuert. Schwerpunkte waren hier der Kirchacker-, Schon-
matt- und Sageweg sowie der erste Teil des Projektes Girbe-
weg. All diese Arbeiten entsprechen einer Erneuerungsrate von
1.5% (Empfehlung Amt fir Wasser und Abfall AWA: 1.25%).

Netzstorungen

Es traten 7 Rohrbriiche (Vorjahr 14) an Hauptleitungen und 4 (Vor-
jahr 6) an privaten Hausanschlussleitungen auf. Das Lecklber-
wachungssystem LORNO hat 2020 schon 2 Leckagen gemeldet,
bevor es zu einem Rohrbruch kam. Die Anzahl der Rohrbriiche
ist zurickgegangen, unterliegt aber grossen Schwankungen.

Leitungslange: 60 km

Anzahl montierte Zahler: 1’830

Betriebsergebnis Wasser

2020 2019
Betriebsertrag CHFY 2’303'900 1’875’049
Betriebsaufwand CHF 2’405'276 2'054'852
Betriebsergebnis CHF -101'376 -179’803
Einlage Spezialfinanzierung
Vorjahresbestand CHF 0 4’441’'348
Entnahme/Einlage Spezial-
finanzierung Werterhalt CHF -83'720 160’664
Entnahme Spezialfinanzierung
Rechnungsausgleich CHF -17'656 -340'467
Verlustverrechnung Eigenkapital CHF 0 -4'441'348
Betriebsergebnis CHF 0 0

Die Jahresrechnung schliesst mit einem Verlust von CHF 0.10 Mio.
(Vorjahr CHF 4.78 Mio.) ab. Im Vorjahr wurde neben dem laufenden
Betriebsergebnis des Geschaftsbereichs Wasser eine Rickstellung fir
die Spezialfinanzierung Werterhalt und Rechnungsausgleich mit dem
Ziel gebildet, die beiden Reserven vom Eigenkapital ins langfristige
Fremdkapital umzugliedern. Der Verlust des laufenden Geschafts-
jahres wird durch eine Entnahme aus der Spezialfinanzierung Rech-
nungsausgleich gedeckt. Nach dem Ausgleich der Rechnung steht fiir
die Abdeckung kiinftiger Defizite neu ein Guthaben von CHF 0.49 Mio.
(Vorjahr CHF 0.50 Mio.) zur Verfligung. Es wurden Investitionen im
Umfang von CHF 1.03 Mio. (Vorjahr CHF 0.99 Mio.) realisiert.

Y Der Umsatz enthélt im Vorjahr infolge der Verschiebung des Ablese-
zeitpunkts im Bereich Strom und Wasser einmalig nicht 12 Monate.
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Nahwarme

Allgemeines

Seit dem Herbst 2001 bietet die Energie Belp AG im Dorfkern
von Belp die Versorgung mit Heiz- und Brauchwarmwasser ab
Warmeverteilnetz an. Kern der Anlage bildet die unterirdische
Holzschnitzelheizung im Areal des Dorfschulhauses. Seit Herbst
2017 liefert nun auch unsere zweite Nahwarmeversorgungs-
zentrale Steinbach Heiz- und Brauchwarmwasser.

Mit der Realisierung dieser Nahwarmeversorgungen konnten
die Voraussetzungen fiir eine nachhaltige Nutzung und Pflege
der umliegenden Walder und damit die Erhaltung der fiir die
Region wichtigen Naherholungsgebiete deutlich verbessert
werden. Die Waldbesitzer werden in ihren Bemiihungen unter-
stlitzt, auch qualitativ minderwertige Holzsortimente abzuset-
zen. Mit dem Holz als erneuerbare, CO2-neutrale und einhei-
mische Warmequelle wird die Luftqualitat verbessert, der
CO2-Ausstoss reduziert, die regionale Wertschopfung gefor-
dert und die Auslandsabhéngigkeit verringert.

Warmeproduktion und -abgabe

Im Kalenderjahr 2020 betrug die produzierte Warmemenge
NWV Dorf 5761 MWh (1 MWh = 1’000 kWh) und NWV
Steinbach 2’721 MWh. Bei der NWV Dorf entspricht dies im
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Vergleich zum Vorjahr einer Abnahme von 3.9%, bei der NWV
Steinbach einer Zunahme um 48%. In der NWV Dorf fallen
90.5% auf die beiden Holzkessel und lediglich 9.5% auf die vier
Olkessel, welche im Notfall und allenfalls zur kurzfristigen
Abdeckung der Spitzenlast eingesetzt werden. In der NWV
Steinbach konnte, aufgrund der besseren Auslastung, der
Betrieb der Olkessel auf 6.1% reduziert werden

Die den Kunden der NWV Dorf abgegebene Warmemenge lag
bei 5’168 MWh. Die Verluste betrugen 593 MWh, was einem
Wirkungsgrad der Anlage von 89.7% entspricht. In der
Nahwarmeversorgung Steinbach betrug die Warmelieferung
2'190 MWh bei Verlusten von 531 MWh. Der Wirkungsgrad der
NWYV Steinbach verbessert sich von 76.5% auf 79.2%.

Im Jahr 2020 produzierte die Energie Belp AG 7772 MWh
Warmeenergie aus einheimischen Holzschnitzeln. Dadurch
wurden ca. 777'200 Liter Heizol substituiert, was einer CO2-
Emissionsreduktion von 2'331 Tonnen entspricht.

Verteilnetz und Anlagen

An der NWV Dorf waren Ende Jahr 47 Ubergabestationen und
50 Warmezahler in Betrieb. Die gesamte installierte Leistung
aller Ubergabestationen betrug 3’609 kW.



Warmeverkauf
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I Nahwarme Dorf, seit 2002
Nahwarme Steinbach, seit 2017

Im Kalenderjahr 2020 wurden an der NWV Steinbach 5 neue
Liegenschaften angeschlossen. Die NWV Steinbach versorgt
somit 17 Liegenschaften mit Warme. Die installierte Leistung
betrug 1’592 kW.

Netzstorungen

Gemdss Statistik des Sicherheitsbeauftragten (SiBe) traten ins-
gesamt 58 Stérungen (NWV Dorf 50 / NWV Steinbach 8) auf,
welche vom eigenen Personal behoben werden konnten. Die
erhdhte Zahl der Stérungen in der NWV Dorf ist auf die neue
Steuerung und die damit verbundene Inbetriebnahmephase
zuriickzufiihren. Dank den periodischen und gezielten Wartungs-
und Kontrollarbeiten liefen die Anlagen zuverladssig und ohne
gravierende Stérungen.

Nahwadrme Dorf

Die NWV Dorf schliesst mit einem Umsatz von CHF 0.78 Mio.
(Vorjahr CHF 0.81 Mio.) und mit einem Jahresgewinn von
CHF 0.06 Mio. (Vorjahr CHF 0.13 Mio.) ab. Der Warmebedarf
konnte mit den zwei Holzkesseln bis auf wenige Ausnahmen
abgedeckt werden. Subventionen konnten im Umfang von
CHF 0.03 Mio. (Vorjahr CHF 0.03 Mio.) abgerechnet werden.

Anlage- und Netzdaten
Nennleistung Holzkessel:

Nennleistung Not-Olkessel:

Volumen Schnitzelsilo:
Hohe der Kamine:
Lange Leitungsnetz:

Warmestatistik
Warmeproduktion:

— Anteil Holzkessel:

— Anteil Olkessel:
Warmelieferung:
Vergleich zum Vorjahr:
Verluste:

Wirkungsgrad der Anlage:

2 x 900 kW
1'280 kW
300 m?

21 m
1'590 m

5'761 MWh
5'216 MWh
545 MWh
5'168 MWh
-3.9%

593 MWh
98.7%

Versorgte Liegenschaften/Geb&audegruppen

Anzahl montierte Zahler:
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Betriebsergebnis Nahwarme Dorf

Betriebsertrag CHF
Betriebsaufwand CHF

Betriebsergebnis CHF

2020

1 x1'200 kW
1'000 kW
440 m?

25m

2'356 m

2'721 MWh
2'556 MWh
165 MWh
2'190 MWh
+48%

531 MWh
79.2%
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2019
817723
688’781
128’942

Betriebsergebnis Nahwarme Steinbach

Betriebsertrag CHF
Betriebsaufwand CHF
Betriebsergebnis CHF

Nahwiarme Steinbach

2020

2019
246’862
395’098
148’235

Die NWV Steinbach erzielte im vierten Geschaftsjahr einen Umsatz
von CHF 0.3 Mio. (Vorjahr CHF 0.25 Mio.) und schliesst mit einem
Jahresverlust von CHF -0.13 Mio. (Vorjahr CHF -0.15 Mio.) ab. Es
wurden Investitionen im Umfang von CHF 0.68 Mio. (Vorjahr

CHF 0.4 Mio.) realisiert. Anschlussbeitrage konnten im Umfang von
CHF 0.18 Mio. (Vorjahr CHF 0.21 Mio.) verbucht werden.
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Kommunikation

Allgemeines

In den vergangenen Jahren haben uns Viren hauptsachlich im
Bereich der Informatik Kopfzerbrechen und Aufwéande
beschert. Wer hatte Anfangs 2020 gedacht, dass ein Virus
unser gesamtes Leben so nachhaltig beeinflussen und ein-
schranken kann. Die Auswirkungen auf den gesamten Bereich
Kommunikation der Energie Belp AG haben sich in vielféltiger
Form gedussert: eingeschriankte Offnungszeiten und Kunden-
anzahlim Kundencenter, Hygienemassnahmen bei den Kunden-
besuchen und Servicegangen, Teamsplitting und Homeoffice
und nicht zuletzt eine massiv angestiegene Netzbelastung.
Allen Widrigkeiten zum Trotz haben wir mit unseren konkur-
renzfahigen Angeboten, dem unkomplizierten Kundendienst
und dem leistungsfdahigen Netz dazu beigetragen, dass das
Leben in unserer Region zumindest im digitalen Bereich mit
moglichst kleinen Einschrankungen weitergeht.

Markt- und Konkurrenzsituation

Im kompetitiven Umfeld der Telekombranche haben wir unse-
re Anstrengungen fiir ein umfassendes Kundenerlebnis weiter
vorangetrieben. Die Weiterentwicklung der Quickline Produkte-
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palette und insbesondere der Optimierung und Stabilisierung
der Quickline TV-Plattform wurde im Berichtsjahr grosses
Augenmerk zuteil. Die logische Folge davon war die Abschaltung
der alten IPTV Plattform (Verte) per Ende 2020 und der dem-
entsprechende Austausch von lber 1’500 alten TV Boxen bei
Bestandeskunden. Ein kosten- und aufwandintensives Projekt,
welches aber den positiven Nebeneffekt des Bestandes-
kundenmarketings mit sich brachte. In vier liber das Jahr ver-
teilten Marketingwellen wurden mit Promotionsangeboten
insbesondere im Bereich Endgeréate (Smartphones, Tablets und
TV-Geraten) sowohl bestehende Kunden zu einem Wechsel auf
die neue Produktepalette motiviert, wie auch eine stattliche
Anzahl Neukunden gewonnen.

Infrastruktur und Technik

NebstderlaufendenNetzsanierungmitBandbreitenerweiterung
auf 1 GHz wurden auch im Jahr 2020 umfangreiche Ressourcen
in die verschiedenen Strassenbauprojekte gesteckt. Ein weite-
rer Meilenstein wurde mit der Installation der technischen
Grundinfrastruktur fir FttH in unserer Zentrale an der Rubigen-
strasse 12 in Belp erreicht. Zukinftig werden Neubauten je
nach Ausbaustandard direkt nur noch mit Glasfaser erschlossen.



Quickline — Anzahl Internetkunden seit 2002

5'000 4'831
4'000
3'000
2'000
=l
.lllll ,
2020

Die starke Zunahme der Anzahl Internetkunden im 2014 ergibt sich aufgrund
des Netzkaufes Munsingen.

Anteil Internetkunden nach Gemeinden

Belp
Rubigen
Toffen

Minsingen

Kundenbeziehung / Kundenzufriedenheit

Das renommierte Fachmagazin fiir Telekommunikation
«connect» kiirte Quickline zur Breitband-Testsiegerin in der
Schweiz. Getestet wurden verschiedene Leistungen von
Highspeed-Internet, Webservices und Web-TV von Mitte
September bis Mitte Oktober 2020. Bewertungskriterien
waren u.a. Daten-Downloads und -Uploads, Ladezeiten von
Websites, Bildqualitdt bei Web-TV oder Antwortzeiten bei
YouTube und zu Gaming-Servern. Der Test unterstreicht die
Leistungsfahigkeit unserer Kommunikationsnetze und zeigt,
dass wir mit unserer Technologie gut aufgestellt sind. Unsere
Kundinnen und Kunden erhalten Internetleistungen in Top-
Qualitat

Die jahrliche Kundenzufriedenheitsumfrage von Quickline
wurde wiederum im November im von uns versorgten Gebiet
(inkl. Munsingen) durchgefiihrt. Die Kundenzufriedenheit
bewegt sich auf gleichem Niveau wie im Jahr 2019 und somit in
den Top 3 des gesamten Quickline-Verbundes. Insbesondere
in den Bereichen Kundencenter und Servicetechniker wurden
absolute Spitzenwerte erreicht. Als Hauptgriinde fir einen
Wechsel respektive Verbleib bei Quickline werden aus
Kundensicht die Vorteile der Regionalitdt, das gute Preis-
Leistungsverhéltnis und der personlichen Service aufgefihrt.

Quickline — Anzahl Mobilekunden seit 2012

2'500
2'345
2'000
1'500
1'000
500 I
- -lll 4
2020
Statistische Zahlen per 31. 12. 2020
Kabelfernsehkunden 8’709 -3.7%
Internetkunden 4’831 0%
Telefoniekunden 3’106 -2.3%
QLTV Kunden 1’929 +9.0%
Mobilekunden 2’345 +24.7%
Betriebsergebnis Kommunikation
2020 2019
Betriebsertrag CHF 6'394°070
Betriebsaufwand CHF 6’299'645
Betriebsergebnis CHF 94’425

Die Rechnung schliesst mit einem Jahresverlust von CHF 0.03 Mio.
(Vorjahr Jahresgewinn von CHF 0.09 Mio.) ab. Dieses Ergebnis
enthélt wie im Vorjahr die Vornahme einer ausserordentlichen
Abschreibung auf der Beteiligung an der Feracom AG von

CHF 0.34 Mio. Es wurden Bruttoinvestitionen im Umfang von
CHF 0.66 Mio. (Vorjahr CHF 0.56 Mio.) realisiert.
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Haushilterisch-geschitten

zumrWohl'des Unternehmens

Finanzbericht

Bei Erl6sen aus Lieferungen und Leistungen von CHF 19.38 Mio.
(Vorjahr CHF 18.5 Mio.) konnte ein Jahresgewinn von
CHF 1.22 Mio. (Vorjahr CHF 0.75 Mio.) erzielt werden.
Aufgrund der Verschiebung des Ablesezeitpunktes der Strom-
und Wasserzahler im Vorjahr umfasste der vorjahrige Umsatz
nicht eine Periode von 12 Monaten. Dadurch ist der Vergleich
zum Berichtsjahr nur beschrankt moglich. Der Goodwill auf
der Beteiligung an der Feracom wurde auch im Berichtsjahr
um CHF 0.34 Mio. (Vorjahr CHF 0.34 Mio.) reduziert. Das Aktien-
kapital besteht weiterhin aus 125’000 Aktien von je CHF 100,

14

welche auf den Namen lauten. Dieses ist zu 100% liberiert. Der
Aktionarin wurden insgesamt (inkl. Dividenden) CHF 1.36 Mio.
(Vorjahr CHF 1.3 Mio.) abgeliefert. In Betriebs-und Sachanlagen
wurden brutto CHF 4.05 Mio. (Vorjahr CHF 2.82 Mio.) inves-
tiert. An Anschlussbeitrdgen konnten CHF 0.40 Mio. (Vorjahr
CHF 0.60 Mio.) verbucht werden, was zu Nettoinvestitionen
von CHF 3.65 Mio. (Vorjahr CHF 2.22 Mio.) gefiihrt hat. Die
Energie Belp AG beschédftigte per 31. Dezember 2020 33
Mitarbeiter (Vorjahr 33 Mitarbeiter) mit einem Beschéaftigungs-
grad von mindestens 80%.



Die wichtigsten Zahlen in der Ubersicht

Entwicklung Betriebsertrag
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Entwicklung Investitionen in Betriebsanlagen
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Entwicklung Liquiditat (3. Stufe)
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Die Energie Belp AG erreichte im 2020
einen Umsatz von CHF 19.658 Mio.
(Vorjahr CHF 18.945 Mio.).

Der Cash Flow steigt gegeniiber dem Vor-
jahr um CHF 0.871 Mio. auf CHF 4.086 Mio.
(Vorjahr CHF 3.215 Mio.).

Es wurden Investitionen im Umfang von
brutto CHF 4.049 Mio.

(Vorjahr CHF 2.822 Mio.) realisiert.

An Einnahmen (Anschlussbeitrdge) wurden
CHF 0.402 Mio. (Vorjahr CHF 0.605 Mio.)
verbucht.

Die Liquiditat Stufe 3 liegt bei 223 %
(Vorjahr 274 %).
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Bilanz der Energie Belp AG

Umlaufvermégen

Flissige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
— gegeniber Dritten

—gegeniber Beteiligungen

— gegeniber Aktionar

Ubrige kurzfristige Forderungen

— gegeniber Dritten

Vorrate

Aktive Rechnungsabgrenzung

Total Umlaufvermdgen

Anlagevermégen
Finanzanlagen
Beteiligungen
Betriebsanlagen
Mobile Sachanlagen
Immobilie Sachanlagen
Immaterielle Anlagen
Anlagen im Bau

Total Anlagevermogen

Total Aktiven
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31.12.2020
CHF

5498'631

6’158’626
399’401
382'775

124’481
440'143
209'720
13’'213'776

802’532
3’170°000
22'473'974
533’479
3’136’455
0

68’174
30'184’614

43'398'391

31.12.2019
CHF

7'183'687

5'663'810
324’065
323’316

34’973
334’416
306’879

14’171’'145

815’532
3’510°000
21'370'118
420'058
3'244'737
0

74’653
29’435’098

43'606’243



PASSIVEN 31.12.2020
CHF
Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

— gegeniber Dritten 1’636’049
— gegenlber Beteiligungen -
— gegeniber Aktionar 1'241'605
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 827’273
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 487’248
Rickstellungen 332’367
Passive Rechnungsabgrenzung 902’244
Total kurzfristiges Fremdkapital 5'426'786
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

— gegeniber Dritten 4'763'636
Spezialfinanzierung Wasserversorgung 4'160°169
Total langfristiges Fremdkapital 8’923’806
Total Fremdkapital 14'350'592
Eigenkapital

Aktienkapital 12'500°000
Eigenkapital Wasserversorgung 0
Gesetzliche Gewinnreserven 1'349'500
Freiwillige Gewinnreserven 13'975'500
Gewinn- / Verlustvortrag 298
Periodenergebnis 1'222’501
Total Eigenkapital 29'047'799
Total Passiven 43'398’391

31.12.2019
CHF

1’515’097
1'372’501
827'273
256'777
278’370
928’474
5178492

5’590'909
4'261'545
9’852’454
15’030°946

12°500°000
0
1’300'000
14’000°000
29’601
745’697
28’575’298

43'606’243
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Erfolgsrechnung der Energie Belp AG

Betriebsertrag

Erlse aus Lieferungen und Leistungen
Entnahmen Spezialfinanzierung Wasser
Erlése Ubrige

Total Betriebsertrag

Betriebsaufwand

Einkauf Energie, Wasser und Signale
Personalaufwand

Ubriger betrieblicher Aufwand
Abschreibungen

Einlagen Spezialfinanzierung Wasser

Betriebliches Ergebnis

Finanzerfolg und Ausserordentliches

Finanzertrag

Finanzaufwand

Ausserordentlicher oder periodenfremder Ertrag
Ausserordentlicher oder periodenfremder Aufwand
Jahresgewinn vor Steuern

Steuern

Jahresgewinn
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IST 2020
CHF

19'380°274
101’376
569’522
20’051°171

10°221°290
4’449'453
1'332’509
2’863'959

1’183'960

115’488
-75'616
1'223'833
1’332
1'222’501

IST 2019
CHF

18’517'300
4441348
596’939
23’555'587

10°095’285
4'588'221
1'426'761
2’469'199
4’261'545
714’577

123’972
-82'759
4’195
-5’511
754’473
8'777
745’697



Anhang Jahresrechnung

gemass Art. 959¢ OR

1. Grundsatze

1.1 Aligemein

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemaéss den Bestimmungen des Schweizer Rechnungs-
legungsrechtes (32. Titel des Obligationenrechts) erstellt. Die wesentlichen angewandten Bewertungs-
grundsatze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nachfolgend beschrieben. Dabei ist zu
bericksichtigen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unternehmens die Méglichkeit zur
Bildung und Auflésung von stillen Reserven wahrgenommen wird.

1.2 Vorrite und nicht fakturierte Dienstleistungen

Vorrate und nicht fakturierte Dienstleistungen sind grundsatzlich zu Anschaffungs- bzw. Herstellungs-
kosten erfasst. Liegt der Nettoverdusserungswert am Bilanzstichtag unter den Anschaffungs- oder
Herstellungskosten, wird dieser Wert bilanziert. Im {brigen wird eine steuerlich zuldssige
Pauschalwertberichtigung vorgenommen. Die Anschaffungskosten werden nach der Methode des
gewichteten Durchschnitts ermittelt, die Herstellungskosten aufgrund von Standardvollkosten.

1.3 Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abziglich aufgelau-
fener Abschreibungen und abziglich Wertberichtigungen. Die Sachanlagen, mit Ausnahme von Land,
werden linear abgeschrieben. Bei Anzeichen einer Uberbewertung werden die Buchwerte iiberpriift
und gegebenenfalls wertberichtigt.

1.4 Beteiligungen

Die Beteiligungen werden zu Anschaffungskosten bilanziert und regelmassig auf deren Werthaltigkeit
Uberpriift. Bei Anzeichen einer Uberbewertung wird der Buchwert wertberichtigt.

1.5 Immaterielle Werte

Selbst erarbeitete immaterielle Werte werden aktiviert, falls sie im Zeitpunkt der Bilanzierung die noti-
gen Bedingungen erfiillen. Die Abschreibung erfolgt linear Uber die wirtschaftliche Nutzungsdauer. Bei
Anzeichen einer Uberbewertung werden die Buchwerte iiberpriift und gegebenenfalls wertberichtigt.

1.6 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Verzinsliche Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert.

1.7 Vollzeitstellen

Die Vollzeitstellen betrugen in der Energie Belp AG wie im Vorjahr unter 50.

1.8 Anpassung Ablesezeitpunkt Wasser- und Stromzdhler

Aufgrund der Forderung verschiedener Anspruchsgruppen wurde der Zeitpunkt fiir die Ablesung der
Strom- und Wasserzahler von Mitte Januar 2020 auf den in der Branche verbreiteteren Ablesezeitpunkt
Mitte Dezember 20119 verschoben. Dadurch umfasst der Umsatz im Vorjahr nicht eine Periode von 12
Monaten.
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1.9 Darstellung der Spezialreserve Wasserversorgung

Um dem rechtlichen Charakter der Spezialreserve Wasserversorgung Rechnung zu tragen, wurde diese
im Vorjahr aus dem Eigenkapital ins langfristige Fremdkapital ibertragen. Die Bruttodarstellung hat
einen einmaligen Effekt auf die Erfolgsrechnung:

31.12.2020 31.12.2019
Einlage Spezialfinanzierung Wasser, Vorjahresbestand - 4'441'348
Einlage Spezialfinanzierung Wasser, Werterhalt 2020 -83'720 160’664
Entnahme Spezialfinanzierung Wasser, Rechnungsausgleich -17’656 -340'467
Total Veranderung Spezialfinanzierung Wasser -101’376 4'261’545
Entnahme Eigenkapital Wasser, Vorjahresbestand - 4'441'348
2. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen

31.12.2020 31.12.2019
2.1 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen gegentiber Dritten 6'286'548 5'769'916
Delkredere -127°922 -106’106
Forderungen gegeniiber Aktionar 382’775 323’316
Forderungen gegeniiber Beteiligungen 399’401 324'065
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6’940’802 6’311’191
2.2 Finanzanlagen
Wertschriften 200 200
Quickline Holding AG 624’332 624’332
Youtility AG 100’000 100’000
Darlehen an Beteiligungen - -
Ubrige Darlehen 78’000 91’000
Total Finanzanlagen 802’532 815’532
2.3 Beteiligungen
Gesellschaft Sitz Kapital- und Stimmenanteil Kapital

2020 2019 31.12.2020 31.12.2019

Feracom AG Mdinsingen, BE 100.00% 100.00% 3’170°000 3’510°000
Total Beteiligungen 3’170°000 3’510°000
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2.4 Betriebs- und mobile Sachanlagen
Betriebsanlagen Elektrizitdt Netze

Betriebsanlagen Elektrizitdt Energie und Produktion
Betriebsanlagen Wasserversorgung
Betriebsanlagen Nahwarme Dorf

Betriebsanlagen Nahwarme Steinbach
Betriebsanlagen Kommunikation

Sachanlagen

Total Betriebs- und mobile Sachanlagen

2.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten gegentiber Dritten

Verbindlichkeiten gegeniiber Beteiligten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen geg. Aktionar

Total Verbindlichkeiten

2.6 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten
Darlehen Postfinance, 2014—-2024

Darlehen Postfinance, 2014—-2027

Darlehen Postfinance, 2016—2028

Total Verbindlichkeiten

2.7 Erlose aus Lieferungen und Leistungen
Erl6se Elektrizitat Netze

Erlose Elektrizitat Energie und Produktion
Erl6se Wasserversorgung

Erldse Nahwarme Dorf

Erldse Nahwarme Steinbach

Erldse Kommunikation

Erlose Dienstleistungen an Dritte

Total Erl6se aus Lieferungen und Leistungen

31.12.2020

14’868'946
29’912

2
1'147°410
3'347°442
3’080°261
533479
23’'007°454

1'636’049
1'241'605
2'877'655

600’000
1'363’636
2’800'000
4’763'636

7'220°'629
2'930'398
2'064'452
756’153
303’798
6'031'341
73’503
19’380'274

31.12.2019

14’612°042
38692

2
1'116’190
2’956'293
2'646'900
420'058
21°'790°176

1'515’097
1’372’501
2'887'598

800’000
1’590909
3’200°000
5’590’909

6’892’185
2'525'977
1'782'347
785’593
211’117
6'187'877
132’204
18’517'300
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2.8 Nebenerlose aus iibrigen betrieblichen L. & L.

Erldse Elektrizitat Netze

Erlose Elektrizitat Energie und Produktion
Erl6se Wasserversorgung

Erl6se Nahwarme Dorf

Erlose Nahwarme Steinbach

Erl6se Kommunikation

Erlose Dienstleistungen an Dritte

Total Nebenerlose aus Lieferungen und Leistungen

2.9 Finanzaufwand
Zinsaufwand fur Darlehen
Div. Bankspesen

Total Finanzaufwand

2.10 Finanzertrag

Dividende Quickline Holding AG
Dividende Feracom AG
Darlehenszinsertrag Feracom AG
Sonstiger Finanzertrag

Total Finanzertrag

2.11 Aktienkapital und genehmigtes Kapital

2020

324’346
463
39’731
39129
7’294
130’660
27899
569’522

61'561
14’055
75’616

45720
67’500
2’268
115’488

Das Aktienkapital von CHF 12’500'000 besteht aus 125'000 Namenaktien a nominal CHF 100.00.

3. Weitere Angaben

3.1 Nettoauflosung stiller Reserven

Gesamtbetrag der netto aufgeldsten stillen Reserven:

3.2 Eventualverbindlichkeiten

Es bestehen keine Eventualverbindlichkeiten.
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2020

2019

211’086
1’105
92’703
32’130
35’745
206’193
17977
596’939

68’540
14’219
82’759

45'720
67’500
6’875
3’877
123’972

2019



2020
3.3 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag
Ubrige Kleinpositionen =

Total ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag -

3.4 Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand
Korrekturen Anlagen Vorjahre -

Total ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand -

3.5 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Das Coronavirus und die damit verbundenen Massnahmen sollten aus heutiger Sicht keinen wesentlichen
Einfluss auf die Geschéaftsentwicklung im Jahr 2021 haben. Eine Schatzung der effektiven finanziellen
Auswirkungen fir das Geschaftsjahr 2021 ist aktuell nicht moglich, da diese von der Dauer und allfalligen
weiteren Massnahmen abhéangig sind. Die Unternehmensfortfiihrung wird jedoch weiterhin als nicht
gefdhrdet erachtet.

2019

4’195
4’195

5’511
5’511
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Ubersicht der Investitionen

Bruttoinvestitionen

Elektrizitdt Netze

Elektrizitat Energie & Produktion
Wasserversorgung

Nahwarme Dorf

Nahwarme Steinbach
Kommunikation

Servicecenter

Bruttoinvestitionen

Investitionseinnahmen
Elektrizitdt Netze

Elektrizitdt Energie & Produktion
Wasserversorgung

Nahwédrme Dorf

Nahwdrme Steinbach
Kommunikation

Servicecenter

Investitionseinnahmen
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2020

CHF
1'423'823
708
1'031'862
178’961
675’539
655’230
82’513
4’048’635

190’513

12’099

182’058
17°800

402’470

2019

CHF
722'474
48'529
991’033
399’167
555’562
105’136
2'821'902

109’220

258587

212’765
24’447

605’019



Gewinnverwendung

2020 2019
Bilanzgewinn CHF CHF
Bilanzgewinn per 1. Januar 298 29’601
Reingewinn 1'222’501 745’697
Bilanzgewinn zur Verfligung der GV 1'222'799 775’298

Verwendung des Bilanzgewinns
Zuweisung an die gesetzlichen Gewinnreserven 468’500 49’500
Zuweisung an die freien Gewinnreserven 750’000 725’500
Vortrag auf neue Rechnung 4’299 298
1’222’799 775’298

Ausschiittung an Aktiondre

CHF 6 auf 125'000 Aktien 750’000 750’000
750’000 750°000

Ausschiittung an Aktionare

Der Verwaltungsrat beantragt, zulasten der freien Reserven die folgende Auszahlung an die Aktionérin
ausmachend auf 125’000 Aktien: CHF 750'000.00.

Die Ausschittung erfolgt im Meldeverfahren anstelle Entrichtung der Verrechnungssteuer.
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Bericht der Revisionsstelle
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Ernst & Young AG Telefon: +41 58 286 61 11
Schanzenstrasse 4a Fax: +41 58 286 68 18
Postfach www.ey.com/ch

Building a better CH-3001 Bern

working world

An die Generalversammlung der

Energie Belp AG, Belp

Bern, 4. Mai 2021

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrankten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang, Seiten 16 bis 25)
der Energie Belp AG fir das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Geschaftsjahr gepruift.

Fir die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht,
die Jahresrechnung zu priifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich
Zulassung und Unabhangigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist diese
Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung er-
kannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen und analytische Pru-
fungshandlungen sowie den Umsténden angemessene Detailpriifungen der beim gepriften Unternehmen
vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Ablaufe und des internen Kontroll-
systems sowie Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen
oder anderer Gesetzesverstésse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen mussten,
dass die Jahresrechnung sowie der Antrag Uber die Verwendung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und
Statuten entsprechen.

Ernst & Young AG
Andreas Schwab-Gatschet Patrik Fischer
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

(Leitender Revisor)
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Ihr Partner fur QUICK)LINE Energle Belp

WIR VERSORGEN DIE REGION!



